平成30年12月 日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

議会運営委員会委員長 藤谷 謹至

             外16名

議員派遣結果報告書

平成30年９月25日に決定された議員派遣について、次のとおり報告しま

す。

記

１ 派 遣 名  十勝町村議会議員研修会（十勝町村議会議長会主催）

２ 目  的  議会活動に必要な知識の習得及び情報収集を行い、議会

       機能の向上に資するため。

３ 派遣場所  芽室町中央公民館

４ 派遣期間  平成30年11月６日（火）

５ 派遣議員  板垣良輔、荒貴賀、髙橋健雄、小田新紀、内山美穂子、

小島智恵、若山和幸、小川純文、岡本眞利子、東口隆弘、

野原惠子、中橋友子、藤谷謹至、 谷口和弥、

千葉幹雄、芳滝仁           （以上17名）

６ 派遣内容

（１）内容・所感

 講演  演題 今後の行財政運営の課題

     講師 北海道庁総合政策部地域振興局市町村課長 羽田 翔 氏

所感  平成30年６月に閣議決定された「経済財政運営と改革の基本方

   針2018」を踏まえ、来年10月の消費税率引上げに伴う各施策や使

途変更による教育負担の軽減、また、新たな外国人材の受入拡大

による医療・介護や農業などへの影響など、現在の日本が抱える

国内外の様々な情勢についての講演があり、議員は議会の立場で

チェックする必要があることを学んだ。

             講演の様子